S. wolfgangus ep̄s

Berta etas mūdi

Racherius episcopus

Ethgarus rex

Theodoricus episcopus

Odo episcopus

Monstrū in vascoma

Racherius episcopus veronensis prius monachus vir doctissimus multa composuit. qui in heresim antropomothitarum que in citrapadana prouincia surrexit scriptis impugnauit. sed parum durauit. Iste enim episcopus eruditissimus et ceteri conprovinciales episcopi virili animo occurrentes exterminant. Dicebantur autem antropomothite, ut gratianus, xxiiij. q. iij. scribit pro eo quod quidam rustica simplicitate deum humana membra habere que in diuinis libris scripta sunt arbitrabantur. antropos enim grece latine nuncupatur homo. Ignorantes domini vocem qui ait. Spiritus sanctus est deus incorporeus et nec enim membris distinguitur nec corporis mole censetur.

Dunstanus archiepiscopus Cantuariensis miraculis magnis. et vite sanctitate clarus fuit. Is plura monasteria fundauit. et in die sue defunctionis ut fertur ab angelo antiphonam didicit. o rex gentium et dominator eorum.

Ethgarus anglorum rex post echelstanum patrem anglis regnare cepit et regnauit annis. ix. Vir per omnia christianissimus. de quo habetur quod inter cetera virtutis sue opera singulo pene anno monasterium unum construebat.

Adeobaldus quidam vltraiacensis episcopus hisdem que temporibus. et scientia et probitate vite floruit. qui et multa in laude virginis marie et sanctissime crucis egregie scripsit.

Theodoricus episcopus Metensis vite sanctitate clarus. et in ordine episcopatus septimus. Is reliquias de ytaliam ad se deferri curauit. et sancto fine deiecit.

Hatto archiepiscopus Maguntinus prius abbas fuldensis. is wilhelmo filio ottonis primi. quo tempore hademarus abbas fuldensis monasterium fulde magnifico opere construxit in episcopatu successit. hic a muribus deuoratus in rheno perhibetur. quod multitudinem pauperum in horreo tempore famis quasi daturus collectam elemosinam concremari precepit. nomen quoque eius mures delentes a parietibus et tapetibus abstraxerunt.

Odo episcopus cantuariensis clarus vite et sanctitate hac tempestate floruit. Similiter aufridus traiectensis episcopus. et gerhardus episcopus cameracensis.

Omnēs isti abbates venerabiles circa hec tempora floruerunt. gualbertus dimonesis. richardus viridunensis. popo stabulensis. ostertus leodicensis. berno augiensis abbas.

Monstrum mirabile in vasconia apparuit duo habens capita. ab umbilico et sursum diuisa. habens quoque duo pectora. et in vna parte comedens aut dormiens. Alia neutrum faciebat.

Hugo magnus. cognomēto caputius. ludouico francorum rege defuncto ex ipsius testamento regnum obtinens regit vna cum vxore annis. 4. Sunt qui dicunt eum comitem pisensium vel ducem fuisse eius patris quod dicitur robertus tyrannus fuit. quem dantes florentinus poeta in suo tractatu de purgatorio ca. 20. v. Chiamato macellarium fuisse dicit. hic tamen francorum regnum non ea amplitudine obtinuit. quo et piipinus et ceteri reges possedere. Tunc etenim omnis transalpina gallia austeria et magna germanie pars francorum finibus claudebatur. Sed translato in saxones imperio non modo germania et beluecia et magna pars belgure. Quinimmo burgundia imperio cessit.

S. Dunstanus

Adeobaldus

Hatto archiepiscopus

Abbatēs insignes

Hugo. ix. rex fracie

Potestas Imperialis, regalisq; potentia non solum vi nature introducta est ad publicam utilitatem. Sed etiam per dominū saluatorem nostrum ih̄m xp̄m dei filium, in cuius manu sunt om̄ia regna mūdi. Et verbo comprobata reperitur et facto, qui et nasci voluit cum vniuersus describeret orbis. Et augusti cesaris censum tulit, nec hoc contentus, dari etiam pro se ac petro tributum iussit. Interrogatus quoq; an cesari censum dare liceret. Viso nūmismate, reddite inquit q̄ sunt cesaris cesari, et que sunt dei deo. Hinc beatus ambrosius, Si tributum inquit petit impator non negamus agri ecclesie soluant. Inde iustinian⁹ cesar imperiū sibi a celesti maiestate traditum asserit. Nāq; sicut in spūalibus romano pontifici, singuli patriarche primatesq; ceteriq; pontifices et prelati subiecti sunt, quāuis et hoc aliquando greci negarunt. Et adhuc perfidum hussitarum genus inficietur. Sic et romano principi temporales quoslibet liquet esse subiectos. Posita est igitur sequens figura que in eligendo impatore tanq; firmissimis colūnis formata fuit. Cognita em̄ imperij imbecillitate, varietateq; fortune, quo diuinus apud germanos, summa potestas remaneret. Illeq; preceteris preesset, qui v̄tute et dignitate ceteris prestaret. Gregorius quintus summ⁹ pōtifex sanctionem retulit, baud abnuente ottone de impatore eligendo, quā vsq; ad tempora nostra seruata videmus, videlicet solis germanis licere principem deligere. Qui cesar et romanorū rex appellatus, tū demū impator et augustus haberetur si eum pontifex confirmasset. Et cum canonū auctoritas impatorem in temporalibus eos precellere dicat qui ab eo recipiūt temporalia, Quis nō videt et populos et p̄cipes oēs ab impatore qui mundi dominus est recipere temporalia, sibiq; idcirco debere obedientiā. Nempe quāuis aliqui parere romano negent imperio. Nemo tamen post augusti octauiani monarchiam, tantam vesaniam induit, vt sub alio quā sub romani regis titulo mūdi dominum orbisq; principem sese ausus fuerit appellare. Ceterū vt horū sententiam expendamus qui se tanta fretos asserunt libertate, vt nihil omnino teneantur imperio. Quadam se potiri dicūt exemptione, quāuis istorū proteruitati potius armis quā legibus obuiandū foret, vt quo iure se putant exemptos eodem se scirent esse subiectos. Libet tamen aliquid in hac re scribere. Cuncti p̄fecto qui sub iugo se negant imperij, aut id p̄uilegio se asserunt assecutos, aut virtute aliqua, p̄uilegiū autem aut ex beneficio imperij suscepisse aut aliūde, non est opus confutatione. Cum enim romanū imperiū adeo super omnes mortales in temporalibus sit erectum, manifesti iuris est neminem esse qui ei possit inferre p̄iudiciū. Certum est talia p̄uilegia non valere que summā auferunt potestatem. Nascūtur enim ex hoc discordie frequentes, fiunt rapine multimode, cōmittūtur cedes absq; numero. Cum pace turbata hinc atq; inde bella crassentur. Existente nemine qui maior omnibus iuris ordine litibus possit imponere modū. Qd si vno sub capite viueremus, si vnā omnes sequerent obedientiā si vnū duntaxat in temporalibus supremū principem recognosceremus, flozeret vbiq; terrarū pax, optima dulciq; omnes concordia frueremur. Cui⁹ rei signum manifestum qd ab initio nascentis mūdi vsq; in hoc eui nunq; pacem fuisse legimus vniuersalem. Nisi cum ad vnū cesarem augustum in modum celestis regni totus orbis oculos dirigebat. Quod licet ob reuerentiam xp̄i redemptoris nostri tūc contigerit qd nostram humanamq; formam induit. Sufficere tamen debet diuinū illum mūdi fabricatorem viam hāc ostēdisse pacis habende, cum orbis sub vno principe regeretur. Liqueat igitur p̄uilegia que monarchico regimini obuiant. Ex quacūq; veniant potestate non habere vigorem. Eaq; non solum per successorem s̄ ab ip̄o quoq; qui concessit esse cassanda. Nec em̄ tollerare principem decet, que ad subuersionem tendunt imperij. Sed aut aliqui proprijs se virtutibus id p̄uilegiū se meruisse, quū imperij nō interuenerit auctoritas, dicūt em̄ se suis armis, suosq; sanguine, prouincias vendicasse, qd vel a barbaris vel ab hostibus xp̄i ani nominis occupabantur, nec romanū recognoscebant imperiū. Quod qd ridiculosum atq; iniustum sit ex superioribus licet intueri. Semper nāq; maior est utilitas publica qd p̄uata, nec cōmittendū est vt potestas aliqua erigatur imperio similis, qualis in exemptis esset, qui nullum superiorem admitterent, que res monarchice dignitatis nervos elidit, scisma sub imperio facit. Et omnē humane societatis concordia dirimit. Non tamen p̄pterea regum et aliorum principum magnam esse potestatem inficiamur, sed esse eas sub imperio dicimus. Eorumq; correptionem quando tyranni efficiūtur ad romanū principem pertinere. Causas regum asserimus cesari remittendas; teneri om̄es pro salute cōmuni impatori parere, venire ad bellum vocatos, conferre impensas, mittere auxilia, prebere trāsitum, elargiri comeatū, nihilq; fugere qd cesarea maiestas inuixerat, vt quā a suis subditis obedientiam exigunt, Eandē suo dño prestat impatori.